
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33366  23Quinta-feira, 04 DE MAIO DE 2017

RESOLVE:
DESIGNAR a servidora CLÁUDIA DZIMIDAS HABER, matrícula 
54187974/2, para acompanhar e fi scalizar o seguinte Contrato:
Contrato nº. 122/2017 - Dispensa de Licitação n. 020/2017 – E S 
C REGO COMÉRCIO DE MATERIAIS HOSPITALARES EIRELI
Contrato nº. 123/2017 - Dispensa de Licitação n. 020/2017 – 
PROTECH MEDICAL COMÉRCIO DE PRODUTOS MÉDICOS LTDA 
- EPP.
Objeto: Aquisição de DMI’s para realização de procedimento de 
Hemodinâmica Pediátrica em paciente do SUS.
DE-SE CIÊNCIA , REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ANA LYDIA LÉDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA
DIRETORA PRESIDENTE – FHCGV

Protocolo: 172851
PORTARIA N° 154, DE 27 DE ABRIL DE 2017
A Diretora Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de 
Clínicas Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram 
conferidas pelo Decreto Governamental datado de 27 de janeiro 
de 2012, publicado no DOE-PARÁ nº 32.087, de 30 de janeiro 
de 2012.
Considerando o disposto no Decreto n° 870, de 04 de Outubro 
de 2013,
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor CIRCLAYTON JOSÉ BORGES CARNEIRO, 
matrícula 5150060/ 4, para acompanhar e fi scalizar o seguinte 
Contrato:
Contrato nº. 116/2017 - Inexigibilidade de Licitação n. 011/2017 
– MACEDO HOSPITALAR COMÉRCIO, REPRESENTAÇÃO, 
IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO DE EQUIPAMENTOS HOSPITALARES 
LTDA
Objeto: Contratação de Empresa representante exclusiva, 
para realização de serviços de manutenção preventiva e 
corretiva, com fornecimento de peças de reposição em 03 (três) 
Autoclaves, sendo 01 (uma) unidade modelo B-705-9, 01 (uma) 
unidade modelo B-706 Plus e 01 (uma) unidade Horizontal de 
100 (cem) litros modelo HI Speed B-100N, totalizando 03 (três) 
equipamentos da marca BAUMER. E realização de manutenção 
preventiva e corretiva de 02 (dois) equipamentos de Osmose 
Reversa de marca BAUMER, ambos tem a fi nalidade de fornecer 
água tratada para as Autoclaves pertencentes a esta Fundação.
DE-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ANA LYDIA LÉDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA
DIRETORA PRESIDENTE – FHCGV

Protocolo: 172980

CONTRATO
.

Contrato: 123/2017
Objeto: Aquisição de DMI’s para realização de procedimento de 
Hemodinâmica Pediátrica em paciente do SUS.
Valor: R$ 1.800,00
Data de Assinatura: 27/04/2017
Vigência: 27/04/2017 a 26/06/2017
Dispensa: 020/2017
Orçamento:
Programa de Trabalho: 648288 e/ou 908288
Natureza da Despesa: 339030
Fonte do Recurso: 0269 e/ou 0103
Origem do Recurso Estadual
Contratado(s ):
Nome: PROTECH MEDICAL COMÉRCIO DE PRODUTOS MÉDICOS 
LTDA-EPP
Endereço: Av. Conselheiro Furtado 2391, Sala 607, Cremação.
CEP . 66.040-100 – Belém-PA
Telefone: (91) 3229-0134
E-mail: adm01.prno@hotmail.com
Ordenador: ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA

Protocolo: 172862
Contrato n°.116/2017
Objeto: Contratação de Empresa representante exclusiva, 
para realização de serviços de manutenção preventiva e 
corretiva, com fornecimento de peças de reposição em 03 (três) 
Autoclaves, sendo; 01 (uma) unidade modelo B-705-9, 01 (uma) 
unidade modelo B-706 Plus, localizadas na Central de Material 
e Esterilização (CME) da Fundação Pública Estadual Hospital de 
Clínicas Gaspar Vianna (FPEHCGV) e 01 (uma) unidade Horizontal 
de 100 (cem) litros modelo HI Speed B-100N, instalada na CME 
do Centro de Hemodiálise Monteiro Leite (CHML), unidade anexa 
da FPEHCGV, totalizando 03 (três) equipamentos da marca 
BAUMER, e realização de manutenção preventiva e corretiva de 
02 (dois) equipamentos de Osmose Reversa de marca BAUMER, 
localizados na CME/FHCGV, ambas tem a fi nalidade de fornecer 
água tratada para as Autoclaves pertencentes a esta Fundação.
Valor: R$ 282.720,00
Data de Assinatura: 27/04/2017
Vigência: 27/04/2017 a 26/04/2018

Inexigibilidade n°.011/2017
Orçamento:
Programa de Trabalho: 648882 e/ou 908288
Natureza da Despesa: 339039
Fonte do Recurso: 0269 e/ou 0103
Origem do Recurso: Estadual
Contratado(s ):
Nome: MACEDO HOSPITALAR COMERCIO, REPRESENTAÇÃO, 
IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO DE EQUIPAMENTOS HOSPITALARES 
LTDA
Endereço: Travessa Angustura, 3145, Marco,
CEP .66.093-040
Telefone: (91) 3276-6889
E-mail: licitacao@macedohospitalar.com
Ordenador: ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA

Protocolo: 172978
Contrato: 122/2017
Objeto: Aquisição de DMI’s para realização de procedimento de 
Hemodinâmica Pediátrica em paciente do SUS.
Valor: R$ 48.800,00
Data de Assinatura: 27/04/2017
Vigência: 27/04/2017 a 26/06/2017
Dispensa: 020/2017
Orçamento:
Programa de Trabalho: 648288
Natureza da Despesa: 339030
Fonte do Recurso: 0269
Origem do Recurso Estadual
Contratado(s ):
Nome: E S C REGO COMÉRCIO DE MATERIAIS HOSPITALARES 
- EIRELI.
Endereço: Travessa Dom Romualdo de Seixas, 1476 Salas 1705 
e 1508
CEP. 66.055-200 – Belém-PA
Telefone: (91) 3244-6552
E-mail: eliasrego@hotmail.com
Ordenador: ANA LYDIA LÉDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA

Protocolo: 172857

HOSPITAL REGIONAL DE
CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA

.

DIÁRIA
.

Portaria: 187/2017
Objetivo: TRATAR DE ASSUNTOS REFERENTES A ESTE HRCA 
COM O SR. SECRETÁRIO DE SAÚDE E PARA RESOLVER DEMAIS 
ASSUNTOS INERENTES A ESTE ÓRGÃO NA CIDADE DE BELÉM 
- PA.
Fundamento Legal: DECRETO Nº 2819 DE 06 DE SETEMBRO DE 
1994.
Origem: CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA/PA - BRASIL
Destino(s): BELÉM/PA
Servidor (es):
WILSON BRANCO FILHO – Mat. 57175228-4
CRYSLEY ALVES ABREU – Mat. 8014447-2
Nº   4.5 diárias (Completa)
Período: de 02 à 06/05/2017
Ordenador: WILSON BRANCO FILHO

Protocolo: 173121

SECRETARIA DE ESTADO DE 
TRANSPORTES

.

COMPANHIA DE PORTOS E HIDROVIAS 
DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº. 062/2017-GP DE 03 DE MAIO DE 2017.
O DIRETOR PRESIDENTE da Companhia de Portos e Hidrovias 
do Estado do Pará – CPH, usando dos poderes que lhe são 
conferidos pelo inciso VII do Artº. 18º do Estatuto Social da CPH,
CONSIDERANDO os princípios administrativos dispostos no 
art.37 da Constituição Federal 1988;

CONSIDERANDO os termos da lei federal 8.666/93;
CONSIDERANDO a necessidade da adoção de critérios para 
fi scalização mais efetiva, no que se refere a gestão dos contratos 
celebrados por esta Companhia;
CONSIDERANDO fi nalmente, que a adoção desses critérios 
é fundamental para obediência do princípio da efi ciência 
administrativa;
R E S O L V E:
Designar os servidores abaixo indicados para, com observância 
na legislação vigente, atuar como fi scal do contrato celebrado 
entre a Companhia de Portos e Hidrovias do Estado do Pará-CPH 
e a empresa – CITERA ARQUITETURA E ENGENHARIA LTDA–ME
CONTRATO: 08/2017-CPH
OBJETO: Contratação de empresa especializada para a prestação 
de serviços contínuos de operação, manutenção preventiva e 
corretiva, com fornecimento de mão de obra e de parte de peças 
e materiais, bem como realização de serviços eventuais diversos, 
nos sistemas, equipamentos e instalações prediais utilizados 
nas áreas privativas do Terminal Hidroviário do Município de 
Belém, Luiz Rebelo Neto, que visa atender as necessidades da 
Companhia de Portos de Hidrovias do Estado do Pará - CPH, 
cujas orientações, especifi cações e serviços que se encontram 
enumerados e explicitados no Anexo I do Edital do Pregão 
Presencial n.º 003/2017-CPH.
FISCAL TITULAR: Adriano Luiz Abrunheiro Trindade - Matrícula 
nº: 5924389
              1° FISCAL SUBSTITUTO: Gilberto Pereira de Sousa - 
Matrícula nº: 5903601
           Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
         Gabinete da Presidência da Companhia de Portos e Hidrovias 
do Estado do Pará – CPH, 03 de maio de 2017.
ALEXANDRE RAIMUNDO DE VASCONCELOS WANGHON
Diretor Presidente

Protocolo: 173222

CONTRATO
.

CONTRATO 08/2017-CPH
 R$ 79.800,00
OBJETO: Contratação de empresa especializada para a prestação 
de serviços contínuos de operação, manutenção preventiva e 
corretiva, com fornecimento de mão de obra e de parte de peças 
e materiais, bem como realização de serviços eventuais diversos, 
nos sistemas, equipamentos e instalações prediais utilizados 
nas áreas privativas do Terminal Hidroviário do Município de 
Belém, Luiz Rebelo Neto, que visa atender as necessidades da 
Companhia de Portos de Hidrovias do Estado do Pará - CPH, 
cujas orientações, especifi cações e serviços que se encontram 
enumerados e explicitados no Anexo I do Edital do Pregão 
Presencial n.º 003/2017-CPH.
Data de Assinatura: 02/05/2017
Vigência: 02/05/2017 a 01/05/2018
Pregão Presencial n.º 003/2017-CPH
Funcional Programática: 26.784.1435.8496
Fonte/Natureza: 0101 e 0261/339039
CNPJ: 26.418.470/0001-63 CITERA ARQUITETURA E 
ENGENHARIA LTDA–ME
Endereço: Rua Recife, Conjunto Marex, nº 24, Anexo A, bairro: 
Val-De-Cães, CEP: 66.617-060 Belém-PA.
Ordenador: ALEXANDRE RAIMUNDO DE VASCONCELOS 
WANGHON

Protocolo: 173220

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo Aditivo: 01
 Data de Assinatura: 02/05/2017
 Valor: 38.400,00
 Vigência: 02/05/2017 a 01/05/2018
 Justifi cativa: Termo Aditivo tem por objeto a PRORROGAÇÃO 
DA VIGÊNCIA E VALOR do Contrato n° 09/2016 – CPH fi rmado 
entre as partes.
 Contrato: 09
 Exercício: 2016
 Orçamento:
 Unidade Orçamentária: 86201
 Programa de Trabalho: 26.784.1435.8496
 Natureza da Despesa: 339039
 Fonte do Recurso: 0101000000 e 0261000000
 Origem do Recurso: Estadual e Recursos Próprios


